IESVS CLAMORE VALIDO EXPL.
rauit. *Articulus LXIII.*

DVM Dominus Iesus omnia propter quæ venerat, consummasset, & iniunctam sibi à Patre obedientiam perfecisset, appropinquans morti, & venis iam ex sanguinis effusione exhaustis, viribus corporis vndiq; deficientibus, cepit oculos languescens deprimere, & facie pallescere. Et quia in sua potestate habebat ponendi animam suam, nec quisquam ei tollere poterat, sed quando ipse volebat ponebat: cum adesset hora, quam ab initio præfixerat, caput suum versus matrem modice inclinauit, quasi vltimum aue vel vale ei impendens, & doloribus plenis, in quæ angustijs mortis constitutus, hoc signo matri, ac si corpus suum laceratum, & tam crudeliter vndique per fessum ac dissipatum, commendaret, innuit rursusq; erigens

Iesus quomodo se disposuerit ad mortem. Ioan. 19.

RR 2 erigens

VI

erigens se, Patri quę se commendans, & clamans voce magna, valido clamore, dixit: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et hac dicens, rursus inclinat capite emisit spiritum & expirauit.

PATER NOSTER.

Ecce charissimi filij, totam passionis Dominicę seriem vsque ad hunc articulũ audistis, quomodo Dominus noster Iesus Christus post multos labores, multas fatigationes, multas passiones, multas penas, multa opprobria, multa vulnera, multa itinera peracta, post crucem denique & omnem penę sanguinis sui effusionem, cum sibi placebat, aduocans mortem, clamore validissimo, tradidit spiritum. Adeo autem validus fuit clamor iste, vt ad infernum vsque auditus cęlum & terram tremere fecerit. Vnde non naturalem sed miraculosam, id est, nõ omnibus communem, sed Christo propriam constat fuisse vocem, hanc quia homo longa passione afflictus omnibusque viribus destitutus, & morti ex talibus cruciatibus victus, naturaliter anima egrediente, non sic posset clamare, sed id factum est hic sola diuina, quę in Christo erat virtute. Admonemur autem hic primo, vt studeamus commori Christo, id est, mori mundo, vitijs & peccatis, id est, non permittamus ea in nobis viuere, si cum Christo volumus viuere. Secundo dicit hic quisquis Christianus es, mori, dum viuus. Iam enim tibi de morte cogitandum est, dum sanus es. Curandum tibi est, ne inueniatur in te propter quod mori formides. Si enim mori formidas, teipsum interroga. Scrutare, quid in te sit, quare mori formides. Si amor alicuius rei, quę Deus non est, vel aliud in causa est, quare mori metuis, illam abijcias à te, teipsum libera facito à causa huius timoris: & in hunc statum mentis teipsum conuerso, quo non formides mori. Tertio, iam in vita, dum sanus es, sepius præmeditare mortem, ne mors vnquam inopinata tibi aduenire possit, quin semper inueniaris paratus. Nunquam in eo statu perseueres, nunquam dormire præsumas in eo statu quo non audeas mori. Dum sanus es Deum inuoca, pro sana felicitę morte Deum ora, offerens eidem passionem suam pro peccatis tuis, & præcipue illius preciosissimam, grauissimamque mortem, vt cum ad illam horam, qua exeundum est, veneris, assuetus sis doctusque ad Deum te conuertere, Deum inuocare, teque illi in eius manus offerre.

Clamor Christi expirantis quous validus fuerit.

Mori cum Christo qui debeamus.

Mortis formido vnde veniat.

Parare qui quisque se debeat ad mortem.

Matth. 27.
Marc. 15.
Luc. 3.
Ioan. 19.

IESV MORTEM CREATURÆ IRRATIONABILES PLANGUNT. Articulus LXIV.

Mortuo Christo, apparuerunt multa miracula, testantia diuinitatem, & iniustam Christi occisionem. Nam, ecce velum templi scissum est, motum in duas partes à summo vsque deorsum, petra scissa sunt: Terra mota est & monumenta aperta sunt. Et multa sanctorum corpora qui dormierant, surrexerunt. Et exeuntes de monumentis, post resurrectionem eius venerunt in sanctam ciuitatem, & apparuerunt multis. Centurio autem, & qui cum eo erant, confiterentur Iesum, viso terra motu, & his quę fiebant, & quia sic clamans, expirasset, timuerunt valde dicentes: Verè hic homo Filius Dei: & iustus erat. Et omnis turba eorum, qui aderant ad spectaculum istud, & videbant quę fiebant, percutientes pectora sua, reuertebantur. Stabant autem noni eius à longè. Et erant ibi multos,

res, quæ sequuntur eum erant à Galilæa ministrantes ei, de longè hæc aspicientes: Inter quas erant Maria Magdalena, & Maria Jacobi minoris, & Ioseph mater, & Salomæ, & mater filiorum Zebedæi, & alia multe mulieres, quæ simul cum eo ascenderant Hierosolymam. Hæc omnia debent nobis esse ad timorem, compunctionem, & ad compassionem quia nos omnium malorum horum rei, & causa sumus, quia vt S. Bernardus dicit, qui Christo non compatitur, qui ad clamorem eius non mouetur, durior est petra, terra obscurior, sepulchro fetidior.

vti quisque Christo morienti compati & commori debeat.

IESVS LATVS MUCRONE TRANS-
fixum est. *Articulus LXXV.*

Quia parasceue erat, id est, sexta feria ante magnum sabbatum, quod solemniissimum festum erat Iudeorum, vt non remaneret in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati) rogauerunt Iudei Pilatum vt eorum scilicet crucifixorum, quia adhuc viuebant aliqui, scilicet latrones crucifragarentur ne euadere possent & de cruce tollerentur, quia prohibitum erat eis in lege, suspensos in ligno permanere vsque mane, scilicet alterius diei, ne pollueretur terra. Et vt hoc seruaretur, conscienciosi erant illi hypocritæ sicut circa alia minima: circa magna verò cæci erant, scilicet quod iustum & Dei Filium occidissent, non considerabant. Venerunt ergo milites, & primi quidem fregit crura, & alterius qui crucifixus erat cum eo. Ad Iesum autem cum venissent, vt viderunt eum iam mortuum, non fregit eius crura, sed vnus militum lancea latus eius aperuit: & continuo exiit sanguis, & aqua. Naturalis hic sanguis & verus, & aqua vera fuerunt: sed effluxio non fuit naturalis quia sanguis congelatur statim post mortem sed miraculosa, licet autem Iesus huius vulneris non sentiret dolorem, pertulit tamen ignominiam & iniuriam. Ipse quidem vulnus in corpore sed beata Maria vulneris dolorem accepit in mente. Et qui vidit, testimonium perhibuit, & verum est testimonium eius. Et ille scit quia vera dicit, vt & vos credatis. Facta sunt enim hæc, vt scriptura impleretur. *Os non comminuetis ex eo.* Et iterum alia scriptura dicit: *Videbunt in quem transfixerunt.* Hoc autem Christi vulnus adeo fuit magnum, vt post Christi resurrectionem Thomas Apostolus manum imposuerit. Quod autem sanguis & aqua effluerunt, significat duo Sacramenta Eucharistiæ, scilicet & baptismatis, per idem vulnus, sicut per ostium vitæ nobis emanasse. Recepit autem Christus hac perfossione atque lateris suis apertione, & grande & profundum vulnus. Et apud deuotissimos quoque pro constanti habet cor Christi lanceam militis tetigisse, ac vulnerasse. Voluit enim Christus in maximæ suæ charitatis indicium suum nobis cor aperire, vt cuncta quæ passus pro nobis fuerat, ex huius cordis amore intelligeremus prodijisse. Visus igitur doloribus Iesu externis, corporalibus & afflictius, postremo voluit, vt misericordissimi, fidelissimi amantissimiq; cordis sui perspiceremus & amorem, qui ad vniuersa se quæcumque pro nobis egit, quæcumque pro nobis passus est, quæcumque denique nobis est largitus, impulerat. Voluit præterea nobis cor suum aperire, vt in tentatione refugium, in mæstitia solatium, in persecutione protectio, in aduersitate securitas, vt ignorantibus instructio, amantibus suauitas atque

Deut. 21.

Exod. 12.
Zecha. 12.
Lucæ 14.
Ioan. 19.
Sacramenta quæcumque effluerint ex latere Christi.

Cor Christi hoc fossione fuisse transfusum.

Cor suum car Christus transigi voluit.

Miles hic
fuerit, quo-
m. dug; & ec-
cit; e fuerit
liberatus.

Valeat hu-
ius fructus
quis esse
debeat.

Lancea cha-
ritatis vt cor-
da nostra
transfigat.

(vt simul omnia dicam) quibuscumque introcūtib; in illud saluberrimum cordis vulnus gaudium, salus, æternæq; esset felicitas. Iste autem miles iterum longinus fuisse, habuisseq; debilem visum seu in oculis dolorem: guram quoque Dominici sanguinis vnam de latere Christi fluentis, ad eius foras peruenisse oculos, qua fuerit sanatus. Hic conuersus postea, fidelium factus est Episcopus. Hoc ergo vulnus porta est paradisi, ianua vitæ, fons gratiæ. Illic debet esse habitaculum animæ nostræ, munitio nostra & salus nostra. In omni tentatione, antequam præliari incipiamus, illuc fugiamus, & inde pugnemus, quia extra hoc vulnus nullam victoriam sperare debemus, & tentatores & inimici non audent castrum illud inuadere. Item hic monemur vt indefinenter corda nostra rogemus lancea charitatis perfodi amore diuino vulnerari vt poenitentia & amoris lachrymæ nobis iugiter fluant. Quandoquidem iam, quantum diuina gratia adiuuante portui passionem Domini nostri Iesu Christi in sexagintaquinque articulos distinctam, quæ admodum in huius tractatus præfatione quoque præfatus sum vtrunq; explicauerim: restant tamen aliquot adhuc articuli, qui à deuotis hominibus solent historię passionis Dominicæ annumerari: vixote tres pro vespere secundis. Item duo pro secundo Completorio, sicq; ex integro supputantur Articuli septuaginta, quos in multorum gratiam huic loco adijcere necessarium duxi.

Vesperæ secundæ hic incipiunt, quæ habent Articulos tres.

IESVS DEPONITUR DE CRUCE
Articulus LXVI.

Matth. 17.
Marc. 15.
Lucæ 23.
Ioan. 19.

Post hæc autem (vt inquit Euangelistæ) cum iam sero factum esset, quæ præfatus erat, quod est ante sabbatum, Ecce venit quidam homo diues ab Arimathea cuiusate Iudæa, nomine Ioseph, nobili decurio, vir bonus & iustus: qui & ipse discipulus erat Iesu (occultus tamen propter metum Iudæorum) & expectans regnum Dei. Magna commendatio viri huius. Iustum enim & virtutibus decoratum decuit esse, qui omnis boni initium & fontem, manibus suis contrectare deberet. Vnde Beda inquit: Magnæ quidem Ioseph iste dignitatis apud sæculum, sed maioris apud Deum meriti fuisse laudatur: vt & per iustitiam meritum sepeliendo corpore Dominico dignus foret, & per nobilitatem potentia sæcularis, idem corpus accipere posset. Hic non consenserat concilio & actibus eorum, & audaciter accessit ad Pilatum, & petijt, vt tolleretur corpus Iesu. Secundum leges Imperiales, non poterant deponi de cruce aut sepeliri corpora damnatorum. Hic Ioseph quamuis esset discipulus Iesu, ante mortem tamen eius non audebat publicè confiteri eum, ne extra synagogam eijceretur. Dederant enim Iudæi mandatum vt si quis confiteretur Christum extra synagogam fieret. At contempto nunc illorum mandato, Ioseph morte & sanguine Christi confortatus, nihil timuit, sed palam ad Pilatum accedens, corpus Iesu de cruce deponere petijt: & quod petijt sine aliqua difficultate obtinuit. Pilatus autem mirabatur, si iam obijisset tam cito. Ex hoc loco conijcitur multa à militibus in Iesum fuisse tentata, quæ non iubente Pilato,

Lucæ 23.
Ioan. 19.

Ioan. 2.
Ioan. 9.

Marc. 15.

VI

Pilato, sed Indæis procurantibus, & milites pecunia corrumpentibus, Christo inflata sunt. Nam si Pilatus sciuisset quanta sustinisset Christus, nequaquam miraretur, tam cito obiisse Christum: imo potius miraretur quomodo tam diu viuere potuisset. Putant enim quidam, nequaquam voluntati Pilati factum, vt Christus clauis cruci affigeretur, sed funibus pro mitigatione legis voluerit eum ligno alligari. Sequitur. *Et accesso Centurione, interrogauit eum, si iam mortuus esset. Et cum cognouisset à Centurione, permisit Pilatus & donauit corpus, & iussit reddi Ioseph,* cum propter potentis reuerentiam, (quia vir diues & iustus erat) tum propter Christi innocentiam sibi notam, quia plurima in morte eius facta miracula audierat. Huius ergo viri imitemur deuotionem, imitemur fidem, imitemur & reuerentiam, quam sacro corpori Iesu exhibuit, vt sicut ipse dignus inuentus est Christi corpus de cruce deponere, ita & nos dignè Christum de sacro altari deponere, hoc est, suscipere mereamur. Perinde esim, imo & plus est Christi corpus sumere de ara altaris, quàm de ara crucis. Nam ille accepit eum in brachijs & manibus, sed isti accipiunt eum in ore & cordibus. Deinde magno cum timore ac summa reuerentia Christum de cruce deponere debemus cum hoc sancto viro Ioseph, ac sacra & Christi vulnera maximo cum dolore cordis cõtractare, cogitantes propter nostra scelera & grauissima peccata hæc illi iniuste afflicta, & grauius infligenda, si quod absit, nostram prauam vitã non corrigamus. Nam quamdiu peccator in peccatis perseverat, Christum in cruce distentũ dilaniat & crucifigit, eodẽ peccata nostra in causã sunt, quod Christus crucifixus est. At mox vbi per poenitentiam ad Deum conuertimur, ipsum de cruce soluit & deponit, & inter brachia sua recipit, sicut fecit Ioseph, qui in deponendo Iesum de cruce inter brachia sua, eum complexabatur. Huiusmodi nanque peccatori conuerso paratus est Deus omnem indulgere offensam, nec vnquam sua illi improperebit peccata modo non ad vomitum (vt quorundam heu ingratorum moris est) reuertatur. Quod si fecerit, dabitium non est, quin maiorem sibi iniusto Dei iudicio acquirat damnationem. Docemur postremo in hoc Articulo, ne quorundam impiorum sic maleuolorum hominum suasionibus falsis de cruce poenitentia semet pro laude Dei assumpta, descendamus, sed laborem rigoremq; disciplinæ ac mortificationem veteris hominis sustinere, donec aut post mortem naturalem à Deo, aut post spiritualem, puta iam emortuo mundo, & nobis ipsis, a sanctorum iudicio & manibus, hoc est, Dei amicorum, deponamur.

Crucifigi quoniam modo voluerit pilatus Christum.

Corpus Christi quoniam de cruce mystice deponatur.

Vulnera Christi quàm mystice tractentur.

Prover. 26. 1. Pet. 2.

IESVS SYNDONE INVOLVITVR.
Articulus LXVII.

Concesso autem iam sacro Iesu corpore Ioseph, properauit festinus ad locum crucifixionis, secum portans necessaria, ad deponendum Dominum, instrumenta, & mixtatur syndonem, venit, & tulit corpus Iesu. Et deponens eum, accepit corpore, inuoluit deponens illud in syndone munda. Syndon ista fuit pannus lineus, candens & mundus, & designat Christi innocentiam, & liliosam castitatem, ac puritatem, vt qui rubricatus fuerat sanguine passionis, candidaretur syndone innocentissimæ castitatis. *Veni autem*

Mate. 26. Ioan. 19. Math. 27. Syndon quid mystice significet.

RR. 4 & Nicæ.

Ioan. 19.
Ioan. 9.

*Et Nicodemus, qui venerat ad Iesum nocte prima, ferens mixturam myrrhae & aloes, quasi libras centum. Iste Nicodemus sicut & Ioseph occulcus erat Dominus Iesu ante passionem discipulus, nec audebat se propter metum Iudeorum, manifestare, ne extra synagogam expelleretur. Verum, qui non audebat confiteri viuente, nunc non solum confitetur, sed obsequium etiam praestabat defuncto. Est quidem haec laudabilis viri confessio, & omnibus modis commendanda, sed adhuc magnum quid ipsi defuisse videtur. Quid est hoc? Vera de Christi resurrectione fides. Nam attulit secum myrrham & aloes: quasi corpus eius muniri indigeret a putredine, cum tamen de eo scriptum sit: *Non dabo sanctum tuum videre corruptionem.* Hoc unguento Iudeis mos erat corpora defunctorum sepelire, quia hanc habet virtutem, ut vermes a corporibus arceat, ne ea corrumpi sua amaritudine sinat. Hinc est, quod putabat Christi corpus hac unctioe custodiri oportere, ne in cineres redigeretur. *Acciperunt ergo corpus Iesu,* scilicet de cruce. Ante omnia tamen adorantes Christum, maximamque illi exhibentes reuerentiam ac venerationem, ut vero Deo. Deinde Mariam ut veram Dei matrem alloquuntur, & ex ordine causam sui aduentus exponunt. Tunc illa cognita quod ad deponendum dilectum Filium suum venissent, quasi ex graui somno euigilans, reuixit spiritus eius, & blandè ac dulciter alloquuta est eos, benedictionem eis dans, & quocumque poterat auxilium, & concilium impendebat eis, donec Christo de cruce deposito, in suum eum gremium reciperat, & pro voto suo omnia ipsius sanguine rubricata vulnera oscularetur Magdalena autem secus pedes Domini sui sedebat, ubi quondam gratiam inuenerat, plorans, ac alta ducens suspiria. Sequitur: *Et ligauerunt illud in linteis cum aromatibus, sicut est mos Iudeis sepelire, ne scilicet (ut dixi) putresceret.* Hoc in loco magno nobis studio agendum est, ne immundi coram oculis Domini appareamus, nec conscientia immunda Christum gloriae recipiamus, nec vacui, hoc est, verarum virtutum expertes a Christo inueniamur, admoniti huius deuotissimi viri Nicodemi exemplo, qui in mundissima syndone, Christi corpus inuoluit, condicens illud cum aromatibus myrrhae & aloes. Vnde si dignè voluerimus Christum recipere, necessarium nobis fuerit praeter omnibus cordis puritatem studere. Felix namque talis est anima, quae se incorruptam ac puram Domino Deo suo seruat.*

Psalm. 75.
Aclor. 2.

Ioan. 19.

Mariae virginis etiam corpus Christi acuocto quoniam. Genes. 4.

Lucas 7.
Mariae Magdalene erga Christum corpus pietas.

Syndone munda Christus quoniam myrrice inuoluitur.

IESVS A MATRE ET AMICIS suis plangitur. LXVIII.

Zachar. 11.

HIC modò considera, quam flebile fuerit videre Christum gloriae de cruce deponi, clauos durissimos ex sacris manibus & pedibus extrahi, syndone more mortalium sacrum corpus suum inuolui. Deinde meditare, quam flebilis mox sit exortus piissimae matris, piarum mulierum, caeterorumque Domini Iesu amicorum ibi praesentium, planctus, intuentium Christi corpus adeo factum indecorum, adeo vulneribus sauciatum, adeo luidum & cruore oblitum, ut hominis nullam haberet speciem. Quem planctum Propheta longè ante intuens, ait: *In illa die erit plangit magnus in Hierosolym.* Quis quæso non plangeret, quis a lachrymis se contineret, tam triste ac lugubre contuens spectaculum? Pia namque mater suum natum in gremio tenens

genens consolari super morte eius non poterat, ramque vberim lachrymas fundebat, vt ipsa quoque sacrata vulnera Filij tui perfundere & rigare videretur. Et credo si coram eam intuitus esses, putasses haud dubie, quod eius caro cum spiritu in lachrymas resoluta fuisset. Et quod magis mirandum, lapis quoque in quo corpus eius positum erat, lachrymis madebat, & in perpetuam rei memoriam, adhuc lachrymae in eo apparere dicuntur, qui lapis in ingressu sancti sepulchri esse memoratur. Et quamuis nulla lingua, lamentationes, planctus, & fletus, quos beatissima Dei genitrix virgo Maria super corpus Filij sui fecerit enarrare sufficiat: hoc tamen certo certius tenendum, nihil eam quicquam inhonestum, indecorum, aut rationabili admisisse, quia dolor eius non ad rationem superiorē pertingebat. Magdalena vero pedes Domini quos alia vice lachrymis cōpunctionis rigauerat, tunc multo amplius vndis lachrymarum compassionis largiter lauit. Aspiciebat ipsa pedes sic vulneratos ac perforatos, deficcatos & sanguinolentos, & flebat amarissimè, ita vt penè prae dolore deficere videretur. Similiter & ceteri, qui ibi aderant vehementer flebant. Sed quid mirum si homines fleuerint, quando nec illi caelestes spiritus suas poterant continere lachrymas. Ait namq; Augustinus: O quis Angelorum, vel Archangelorum, ibi non fuisse? Ibi contra naturam auctor naturae immortalis Deus, mortuus homo iacebat. Videbant Christi corpus sic malè tractatum ab impijs, sic laceratum iacere: Mariam totam cruentatam sic amarissimè flere, & nullo modo suas poterat lachrymas refranare. Sicut enim possibile fuit per assumptum hominem mori, sic possibile fuit Angelos bonos in morte Domini sui dolere. Plange ergo & tu quisquis es, qui Christi vestigia sequi desideras, & clama cum S. Bernardo: O bone Iesu, quam dulciter cum hominibus conuersatus es, quam magna & abundantissima eis largitus es: quam dura & aspera pro eis passus es, dura verba, duriora verbera, durissima crucis tormenta. Et penitus si in Saluatorem tuum intendere volueris, nullum in toto membrum inuenies, quod non singularem quendam dolorem & afflictionem senserit. Vide quid in quolibet sensu, quid in qualibet parte corporis sustinuerit. In capite spinas, in auribus opprobria, in oculis fletum, in ore fel & acetum, in facie alaphas & spura, in collo colaphos, in naribus fetorem, in manibus & pedibus clauos durissimos, in dorso flagella, in pectore lanceam, iam ad te redi, & cogita quam vicissitudinem amoris dilecto Domino Deo tuo rependas, qui tanta passus est pro te. Et certe si nequeas sanguinem amore ipsius fundere, vel saltem vicia tua in te occide, prauis desiderijs resiste, & membra tua, ne eis abutaris, coarce, & sufficiet illi. Ex hisce paucis plura collige.

Mater Christi
illi quas lachrymas
funderit ad ipsius
corpus depositum
de cruce.

Planctus B.
Mariae qualis
fuerit.

Luce 7.

Angelorum
fletus ad exequias Christi.
Augustin.

Bernardus.

Christus in
quibus passus
sit.

Compassio
qualis Christo
in nobis
placeat.

Completorium secundum hic incipit, continens in se Articulos duos.

IESVS A VIRIS SANCTIS SEPE
litur. *Articulus LXIX.*

Quum nox appropinquaret, nec planctus ille propter instans Sabbatum longius durare posset, & quia serotinum tempus erat, quo mulier-

lieribus, potissimum autem verecundiæ virginis congruebat non dimitti extra ciuitatem manere, Dominum Iesum aromatibus conditum, syndone inuoluunt, atque à matris oculis lachrymantis abscondunt. Quod cum pia mater videret, aliter fieri non posse, dulciter eum deosculans, omne obsequium quod ei possibile erat, impendebat corpori filij sui, & summo honore illud viri illi venerabiles, Ioseph, scilicet, & Nicodemus, accipientes, portauerunt ad monumentum: domina tenente caput, Magdalena pedes, & cæteris corpus gestantibus. *Erat autem in loco, vbi crucifixus est Iesus, & in horto monumentum nouum ipsius Ioseph, quod erat excisum de petra, in quod nondum quisquam positus fuerat.* Non magno caret mysterio, secundum Hieronymum, quod Christus in monumento exciso in petra conditus fuit. Nam si ex multis lapidibus fuisset ædificatum, suffossis tumuli fundamentis, ablati furto diceretur. Si etiam sepulchrum fuisset in terra, inquit D. Augustinus, dicere poterant perfidi Iudæi: Suffoderunt terram, & furati sunt eum. Quod autem in alieno sepulchro ponitur, paupertatem Christi nobis commendat. Vnde S. ait Anselmus: Pauper ita fuit Christus, vt non in sua, sed in aliena domo nasceretur: & viuens in hoc mundo, non haberet vbi caput suum reclinarat: nec moriens, vnde nuditatem suam tegeret: nec mortuus, vnde inuolueretur: nec sepulchrum, aut locum, vbi poneretur. *Ibi ergo propter Parasceuen Iudeorum, quia iuxta erat monumentum, posuerunt Iesum mille milibus Angelorum sanctorum exequias decantantibus, qui omnes vt sanctus Augustinus ait, ad sepulchrum Domini sui conuenerant. Illi cantabant laudes, Maria autem dabat gemitus & suspiria cordis. Et aduoluit Ioseph lapidem, saxum magnum, ad ostium monumenti, & abiit, ne iste locus bestijs esset peruius, aut aliquis veniens posset occultè rapere corpus CHRISTI, quia per illud ostium, erat sepulchrum ingressus. In quo patet virtus resurgentis, quam non poterat retinere magnus lapis. Et tollitur omnis in resurrectione eius suspicio: quia nemo aliquo potuit fieri violentia, furtum, aut furtio. Et dies erat Parasceues, & Sabbatum illucescebat.* Ideo quantum poterant sepulturam Domini accubabant, quia in Sabbato tale quid facere non licebat. Sequitur: *Erant autem ibi Maria Magdalena, & Maria Ioseph, & altera Maria, & subsequente mulieres, quæcum ipso venerant de Galilæa, sedentes contra sepulchrum, hoc est, non longè à sepulchro, à regione sepulchri, & aspiciabant, & viderunt monumentum, & quemadmodum positum erat corpus eius.* Hoc deuotissimæ mulieres, ex ardenti fecerunt amore, præterea, quia breui intendebant reuerti ad vnguentum corpus Domini, ideo obseruabant, qualiter aptius possent introire sepulchrum. Ergo vt & tu, quicumque desiderio flagrans Dominum Deum tuum in corde tuo sepeliendi, digne sepelias, multa tibi necessaria sunt. Primum est, vt ante etiam dixi, munditia & puritas cordis, & corporis, quod signatur per syndonem mundam, in qua inuoluere te eum oportet, quia mysterium eius clauum & occultum est. Secundum, vngues cum aromatibus, per feruentem deuotionem, recordando iugiter ipsius amarissimam passionem. Tertium, vt ponas eum in monumento nouo, hoc est, corde tuo, per gratiam Iesu Christi inuolutum, & ab omni vitiis

Ioan. 9.
Matth. 27.
Marc. 15.
Lucæ 24.
Hieronym.

Augustin.

Anselmus.
Lucæ 23.

Matth. 9.

Ioan. 19.

Augustin.

Matth. 27.
Marc. 15.

Lucæ 23.
Exod. 2.

Matth. 7.
Marc. 15.
Lucæ 23.

Sepeliendi
mysticè
Christum
modis quo-
plex.

VI
21

hate peccati purgatum, Quartum, vt diligenter monumentum claudas, ne scilicet ingrediatur peccatum. Nam si peccatum ingrediatur, Christus egreditur. Et si Christus te deserat, planè miser & miserabilis es. Et nisi respiceris, ac per penitentiam Christum reuocaueris, salus tua periclitabitur, & tu ipse in magnam deduceris calamitatem.

IESU SEPULTO MULIERES UNA CVM
matre Iesu in Hierusalem reuertuntur.
Articulus LXX.

POst Domini Iesu sepulturam, eius mater à Ioanne est monita, iuxta pi-
am catholicamq; plurimorum sanctorum Patrum sententiam, quate-
nus propter noctem instantem cum alijs mulieribus in ciuitate reuer-
teretur. Tunc illa, vt veram nobis obedientie formam monstraret, Ioan-
ni monenti consensit, & quomodo melius poterat, primo tamen ad monu-
mentum genua flexit, ipsumq; amplexando benedixit, & cum abeun-
tibus subat. Nam cruciata gemitibus, fatigata doloribus, afflictà ploratus vix
quibat stare pedibus. Et reuerteretur, scilicet mulieres in Hierusalem. *parauerit
omni & vnguentis.* isto adhuc vesperi sexte ferie, quamdiu secundum le-
gem licuit operari. Vnde elicitur, quod in istis mulieribus fides fuerit, de
Christi resurrectione per modica. *Et Sabbato quidem siluerunt secundum man-
datum,* hoc est, ab omni exteriori opere quiesuerunt, iuxta legis præceptum.
Illorum quippe erat quicquam Sabbato manibus operari: Domino dicente:
Memento vt diem Sabbati sanctifices. Itemq; Nihil operis facietis in eo. Intran-
tibus deinde illis ciuitatem, multi videntes matrem filio orbatam, moti pietate
super illius dolore ad luctum conuertebantur amarum, & concurrunt vn-
dique bonæ ac honestæ matronæ & virgines, comitantes cum ea per viam,
consolantes eam, vt melius poterant. Vndique fit ploratus magnus, & fla-
tus, quia dolor eius multos faciebat dolere. Inde est, vt quotquot eam plo-
rantem cernerent, & ipsi plorarent. Cum tali ergo plandupia mater vsque
ad domum Ioannis deducta est, cui appropinquanti, humiliter se eis pijs
mulieribus inclinans, gratias egit, & dimisit eas. Ioannes autem memor
verborum Domini sub cruce: *Ecce mater tua,* &c. eam in sua custodia retinu-
it, & plus quam propriam matrem dilexit: omnem illi humanitatem & be-
nivolentiam exhibens, & dubia si qua habebat de Christi incarnatione
& passione, ei proponens, superque his informari desiderans. Nunc er-
go, quid restat, nisi vt nos pijsimæ matri ita affectæ ita morrenti, ita gra-
uiter laboranti (vt veri filij) compatiamur. Si autem quis non compati-
tur, reuera non est viuens gratiæ filius, sed abortiuum insensibile, ac mortu-
um, & indignus plane, qui lac gratiæ ex maternis eius fugat vberibus. Vti-
nam & nos verè peccata nostra deseremus, & ab omnibus operibus mortis
resurgeremus, vt possemus cum Christo resurgere, & in nouitate vitæ am-
bulare. Attamè cum hæc ipsa Passio, quam Deo donante iam exposuimus
secundum septem Horas Canonicas distincta sit, pro legentium maiori vti-
litate ac profectu, placuit super Horis singulis quasdam breues meditatio-
nis adijcere, ex quibus liquido amorem Domini nostri erga nos cognoscere